
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1136 
   Καθορισμός όρων και προϋποθέσεων για τη χο-

ρήγηση άδειας εγγεγραμμένου παραλήπτη και 

άδειας περιστασιακά εγγεγραμμένου παραλήπτη 

προϊόντων υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανά-

λωσης και των διατυπώσεων για την εφαρμογή 

των παρ. 2 έως και 4 του άρθρου 113 του Εθνι-

κού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’ 265). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 113 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα 

(ν. 2960/2001, Α’265) και ειδικότερα της παρ. 5 αυτού,
β) των άρθρων 53, 55, 56, 109, 110, 111, 112, 114, 115 

και 119Α του ανωτέρω νόμου,
γ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμί-
σεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του άρ-
θρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

δ) των Κεφαλαίων 2 και 3 του ν. 4308/2014 «Ελληνικά 
Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 251),

ε) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία 102916 ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

3. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1125859 ΕΞ 2020/
23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

4. Την υπ’ αρ. 1 της 20-01-2016 πράξη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/
3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης 
της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων».

5. Την υπό στοιχεία Α.1437/20-11-2019 απόφαση Δι-
οικητή Α.Α.Δ.Ε. «Υποχρεωτική ηλεκτρονική υποβολή 
των υποστηρικτικών, δικαιολογητικών εγγράφων της 
Δήλωσης Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης και λοιπών Φο-
ρολογιών (Δ.Ε.Φ.Κ.) -Τήρηση Αρχείου» (Β’ 4443).

6. Την υπό στοιχεία Δ.424/277/19-03-1993 υπουργική 
απόφαση «Προϋποθέσεις χαρακτηρισμού προσώπου ως 
εγγεγραμμένου επιτηδευματία» (Β’ 242).

7. Την υπό στοιχεία ΔΕΦΚ 5017374 ΕΞ2010/20-04-2010 
Ε.Δ.Υ.Ο. «Διαδικασίες για την παραλαβή προϊόντων από 
περιστασιακά εγγεγραμμένο παραλήπτη».

8. Την ανάγκη επικαιροποίησης και εκσυγχρονισμού 
της διαδικασίας έκδοσης άδειας εγγεγραμμένου παρα-
λήπτη καθώς και της διαδικασίας έκδοσης άδειας περι-
στασιακά εγγεγραμμένου παραλήπτη.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5401

60775



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60776 Τεύχος B’ 5401/11.09.2023

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 1
Σκοπός και πεδίο εφαρμογής

1. Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται οι όροι και 
οι προϋποθέσεις που αφορούν στην έκδοση της άδειας 
του εγγεγραμμένου παραλήπτη και της άδειας του πε-
ριστασιακά εγγεγραμμένου παραλήπτη, καθώς και οι 
διατυπώσεις αναφορικά με την εφαρμογή των παρ. 2 
έως και 4 του άρθρου 113 του ν. 2960/2001.

Ειδικότερα καθορίζονται:
α) οι αρμόδιες αρχές για την κατά περίπτωση έκδοση, 

τροποποίηση, ανάκληση και ακύρωση της άδειας εγγε-
γραμμένου παραλήπτη και της άδειας περιστασιακά εγ-
γεγραμμένου παραλήπτη καθώς και για τον έλεγχό τους,

β) τα κατά περίπτωση απαραίτητα δικαιολογητικά τα 
οποία συνυποβάλλονται από το ενδιαφερόμενο φυσικό 
ή νομικό πρόσωπο με την αίτησή του,

γ) οι κατά περίπτωση διαδικασίες έκδοσης, τροποποί-
ησης, ανάκλησης, ακύρωσης των αδειών αυτών,

δ) τα είδη της εγγύησης, τα οποία παρέχονται από τους 
ενδιαφερόμενους και ο τρόπος καθορισμού του ύψους 
αυτής,

ε) οι υποχρεώσεις τις οποίες οφείλουν να τηρούν τα 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα στα οποία έχουν χορηγηθεί 
οι εν λόγω άδειες,

στ) η διαδικασία παραλαβής, βεβαίωσης και είσπραξης 
των φορολογικών επιβαρύνσεων που αναλογούν στα 
παραλαμβανόμενα προϊόντα,

ζ) οι έλεγχοι που διενεργούνται από τις αρμόδιες τε-
λωνειακές αρχές για τη διαπίστωση της πλήρωσης των 
υποχρεώσεων που προβλέπονται από την παρούσα.

Άρθρο 2
Ορισμοί

Για τους σκοπούς της παρούσας, ορίζονται ως:
1. Εγγεγραμμένος παραλήπτης: το φυσικό ή νομικό 

πρόσωπο, το οποίο έχει λάβει άδεια από τις αρμόδιες 
τελωνειακές αρχές, να παραλαμβάνει, στο πλαίσιο των 
επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του, υποκείμενα σε 
ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα προερχόμενα από 
το έδαφος άλλου κράτους-μέλους της Ε.Ε., τα οποία δια-
κινούνται υπό καθεστώς αναστολής του ειδικού φόρου 
κατανάλωσης.

2. Περιστασιακά εγγεγραμμένος παραλήπτης: το φυ-
σικό ή νομικό πρόσωπο, το οποίο έχει λάβει άδεια από 
τις τελωνειακές αρχές στο πλαίσιο των επιχειρηματικών 
δραστηριοτήτων του, να παραλαμβάνει μόνο περιστασι-
ακά και σε συγκεκριμένη χρονική περίοδο, συγκεκριμένη 
ποσότητα υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 
προϊόντων προερχόμενων από έναν μόνο αποστολέα 
από το έδαφος άλλου κράτους- μέλους της Ε.Ε., τα οποία 
διακινούνται υπό καθεστώς αναστολής του ειδικού φό-
ρου κατανάλωσης.

3. Υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα: 
τα προϊόντα του άρθρου 53 του ν. 2960/2001.

4. Καθεστώς αναστολής: το φορολογικό καθεστώς 
που εφαρμόζεται στην παραγωγή, τη μεταποίηση, την 

κατοχή, την αποθήκευση, ή στη διακίνηση υποκείμενων 
σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων υπό αναστολή 
του ειδικού φόρου κατανάλωσης.

5. Κύριος τόπος παραλαβής εγγεγραμμένου παραλή-
πτη: ο τόπος παραλαβής των προϊόντων ο οποίος ορίζε-
ται από τον εγγεγραμμένο παραλήπτη ως κύριος τόπος 
παραλαβής σε περίπτωση ύπαρξης περισσοτέρων του 
ενός τόπων παραλαβής.

6. Πρόσθετος τόπος παραλαβής εγγεγραμμένου πα-
ραλήπτη: ο/οι τόπος/οι παραλαβής των προϊόντων του 
εγγεγραμμένου παραλήπτη, ο/οι οποίος/οι ορίζονται 
από αυτόν ως τόποι στους οποίους παραδίδονται τα 
προϊόντα του πέραν του κυρίου τόπου παραλαβής.

Άρθρο 3
Αρμόδιες Τελωνειακές αρχές

1. Ως αρμόδιες τελωνειακές αρχές για την έκδοση, την 
τροποποίηση, την ακύρωση και ανάκληση της άδειας 
εγγεγραμμένου παραλήπτη ορίζονται οι Τελωνειακές 
Περιφέρειες Αττικής, Θεσσαλονίκης, καθώς και τα Τελω-
νεία Πατρών, Καβάλας, Βόλου, Ρόδου, Κέρκυρας, Ηρα-
κλείου, Μυτιλήνης και Σύρου, στη χωρική αρμοδιότητα 
των οποίων βρίσκεται η έδρα της επιχείρησης του εγγε-
γραμμένου παραλήπτη.

2. Ως αρμόδιες τελωνειακές αρχές για την έκδοση, την 
τροποποίηση, την ακύρωση και ανάκληση της άδειας 
περιστασιακά εγγεγραμμένου παραλήπτη ορίζονται τα 
τελωνεία στη χωρική αρμοδιότητα των οποίων βρίσκε-
ται ο τόπος όπου θα πραγματοποιηθεί η παραλαβή των 
προϊόντων.

3. Ως αρμόδια τελωνειακή αρχή για τον έλεγχο του 
εγγεγραμμένου παραλήπτη ορίζεται το τελωνείο στη χω-
ρική αρμοδιότητα του οποίου βρίσκεται ο τόπος παρα-
λαβής των προϊόντων του εγγεγραμμένου παραλήπτη, 
εφεξής «Τελωνείο Ελέγχου Εγγεγραμμένου Παραλήπτη». 
Σε περίπτωση ύπαρξης περισσοτέρων του ενός τόπων 
παραλαβής, ως Τελωνείο Ελέγχου Εγγεγραμμένου Πα-
ραλήπτη ορίζεται το Τελωνείο στη χωρική αρμοδιότητα 
του οποίου βρίσκεται ο κύριος τόπος παραλαβής των 
προϊόντων του εγγεγραμμένου παραλήπτη.

4. Ως αρμόδια τελωνειακή αρχή για τον έλεγχο του 
Περιστασιακά Εγγεγραμμένου παραλήπτη ορίζεται το 
τελωνείο έκδοσης της άδειάς του, εφεξής «Τελωνείο 
Ελέγχου Περιστασιακά Εγγεγραμμένου Παραλήπτη».

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΕΓΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟΣ ΠΑΡΑΛΗΠΤΗΣ

Άρθρο 4
Προϋποθέσεις και δικαιολογητικά χορήγησης 
άδειας εγγεγραμμένου παραλήπτη

1. Για την έκδοση της άδειας εγγεγραμμένου παρα-
λήπτη πρέπει στο πρόσωπο του φυσικού ή νομικού 
προσώπου να συντρέχουν οι ακόλουθες προϋποθέσεις:

α) να παραλαμβάνει στο πλαίσιο των επιχειρηματικών 
του δραστηριοτήτων προϊόντα υποκείμενα σε ειδικό 
φόρο κατανάλωσης προερχόμενα από άλλο κράτος μέ-
λος της Ε.Ε., τα οποία τελούν υπό καθεστώς αναστολής,

β) να παρέχει την προβλεπόμενη εγγύηση της περ. θ) 
της παρ. 2,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60777Τεύχος B’ 5401/11.09.2023

γ) να μην έχει καταδικαστεί βάσει τελεσίδικης ποινικής 
απόφασης για παραβάσεις των σχετικών περί λαθρεμπο-
ρίας διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 119Α, σε συνδυ-
ασμό με τα άρθρα 155 και επόμενα του ν. 2960/2001, ή 
για οποιοδήποτε άλλο αδίκημα που σχετίζεται με την 
πώληση, διανομή, αποθήκευση, παραλαβή ή αποστο-
λή λαθραίων προϊόντων ειδικού φόρου κατανάλωσης, 
ή σχετική με τα ανωτέρω νομιμοποίηση εσόδων από 
παράνομες δραστηριότητες ή να μην έχει εκδοθεί εις 
βάρος του τελεσίδικη απόφαση διοικητικού ή πολιτικού 
δικαστηρίου περί συμμετοχής σε πώληση, διανομή, απο-
θήκευση, παραλαβή ή αποστολή λαθραίων προϊόντων 
υποκειμένων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης ή σχετική 
με τα ανωτέρω νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες 
δραστηριότητες.

2. Για την έκδοση της άδειας εγγεγραμμένου παρα-
λήπτη υποβάλλεται ηλεκτρονική αίτηση από το ενδι-
αφερόμενο φυσικό ή νομικό πρόσωπο στην αρμόδια 
τελωνειακή αρχή μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος 
Τελωνειακών Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών ICISnet, η οποία 
συμπληρώνεται με βάση το υπόδειγμα του Παραρτή-
ματος Ι.

Ο υπόχρεος με την αίτησή του συνυποβάλλει ηλεκτρο-
νικά στην αρμόδια τελωνειακή αρχή τα ακόλουθα δικαι-
ολογητικά, με τα οποία αποδεικνύεται ότι πληρούνται οι 
προϋποθέσεις έκδοσης της άδειας, με εξαίρεση αυτά τα 
οποία, σύμφωνα με το άρθρο 12 του ν. 4325/2015 (Α’ 47), 
η αρμόδια τελωνειακή αρχή υποχρεούται να αναζητή-
σει αυτεπαγγέλτως από τις κατά περίπτωση αρμόδιες 
υπηρεσίες, καθώς και την εγγύηση της περίπτωσης θ) η 
οποία προσκομίζεται πρωτότυπη:

α) Αντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας ή άλλου, σύμ-
φωνα με τις κείμενες διατάξεις, αποδεικτικού στοιχείου 
της ταυτότητας του φυσικού προσώπου ή προκειμένου 
για νομικά πρόσωπα, των νομίμων εκπροσώπων τους,

β) Εκτύπωση προσωποποιημένης πληροφόρησης 
του ηλεκτρονικού συστήματος taxisnet όπου περιλαμ-
βάνονται τα στοιχεία, οι δραστηριότητες καθώς και οι 
εγκαταστάσεις της επιχείρησης,

γ) Πιστοποιητικό ισχύουσας νόμιμης εκπροσώπησης 
από το Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.), για τα νομι-
κά πρόσωπα, ανεξαρτήτως της νομικής μορφής τους 
και γενικό πιστοποιητικό από το Γ.Ε.ΜΗ., για όλους τους 
δικαιούχους, ανεξαρτήτως της νομικής μορφής τους,

δ) Φορολογική ενημερότητα του αιτούντος φυσικού 
ή νομικού προσώπου, 

ε) Ενιαίο Πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας 
από το πρωτοδικείο,

στ) Προκειμένου για τις επιχειρήσεις που δραστηρι-
οποιούνται στην παραγωγή ή μεταποίηση αιθυλικής 
αλκοόλης, μετουσιωμένης ή μη, αποσταγμάτων και 
αλκοολούχων ποτών, αντίγραφο της άδειας ασκήσεως 
επαγγέλματος η οποία εκδίδεται κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων του άρθρου 6 του ν. 2969/2001 (Α’ 281), ή 
αναφορά του αριθμού της εν λόγω άδειας επί της υπο-
βληθείσας αίτησης,

ζ) Υπεύθυνη Δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 
του φυσικού προσώπου ή του νομίμου εκπροσώπου 
στην περίπτωση νομικών προσώπων ότι δεν έχει κατα-

δικαστεί για τις παραβάσεις της περ. γ της παρ. 1 και δεν 
τελεί υπό διαδικασία πτώχευσης κατά το χρόνο κατάθε-
σης της αίτησης,

η) Αντίγραφο ποινικού μητρώου του φυσικού προ-
σώπου ή του νομίμου εκπροσώπου στην περίπτωση 
νομικών προσώπων προκειμένου να διαπιστωθεί ότι 
δεν έχει καταδικαστεί τελεσίδικα για παραβάσεις των 
σχετικών περί λαθρεμπορίας διατάξεων της παρ. 2 του 
άρθρου 119Α του ν. 2960/2001,

θ) Εγγύηση σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 5.

Άρθρο 5
Εγγυήσεις

1. Η παρεχόμενη εγγύηση δύναται να είναι οικονομική 
με τη μορφή ανάληψης υποχρέωσης από τριτεγγυητή 
μέσω εγγυητικής επιστολής πιστωτικού ιδρύματος ή 
ασφαλιστικής εταιρείας σύμφωνα με τα υποδείγματα Ι 
και ΙΙ, αντίστοιχα, του Παραρτήματος IV της παρούσας 
ή χρηματική.

2. Η εγγύηση πρέπει να καλύπτει το σύνολο των φο-
ρολογικών επιβαρύνσεων που αναλογούν στα παραλαμ-
βανόμενα κάθε φορά προϊόντα.

3. Το ποσό της παρεχόμενης εγγύησης της παρ. 1 πρέ-
πει να είναι τουλάχιστον ίσο με το μέσο όρο των τριών 
υψηλότερων καταβληθέντων ποσών φορολογικών επι-
βαρύνσεων για παραλαβές προϊόντων του προηγούμε-
νου έτους. Κατά το πρώτο έτος έκδοσης της άδειας, η εγ-
γύηση πρέπει να καλύπτει το σύνολο των φορολογικών 
επιβαρύνσεων που αναλογούν στα παραλαμβανόμενα 
κάθε φορά προϊόντα τα οποία κατά δήλωση του ενδια-
φερόμενου πρόκειται να παραληφθούν κατά το πρώτο 
έτος άσκησης της εν λόγω δραστηριότητας.

4. Η παρεχόμενη εγγύηση γίνεται δεκτή μόνο εφόσον 
διασφαλίζει πλήρως την αξίωση του δημοσίου για την 
καταβολή των αναλογούντων στα προϊόντα φόρων.

5. Η παρεχόμενη εγγύηση είναι τουλάχιστον ετήσιας 
ή αορίστου διάρκειας.

6. Εφόσον η παρεχόμενη εγγύηση δεν καλύπτει το 
σύνολο των φορολογικών επιβαρύνσεων που αναλογεί 
στα παραλαμβανόμενα προϊόντα, αναπροσαρμόζεται 
η εγγύηση της παρ. 3 με την προσκόμιση συμπληρω-
ματικής εγγύησης στην Τελωνειακή Αρχή έκδοσης της 
άδειας, πριν από την έναρξη της διακίνησης. Παρέχεται η 
δυνατότητα, αντί της εγγύησης του πρώτου εδαφίου, να 
προσκομίζεται συμπληρωματική εγγύηση στο Τελωνείο 
Ελέγχου Εγγεγραμμένου Παραλήπτη, προκειμένου για 
την κάλυψη του συνόλου των φορολογικών επιβαρύν-
σεων των παραλαμβανόμενων προϊόντων μια μεμονω-
μένης διακίνησης.

7. Η αρμόδια τελωνειακή αρχή έκδοσης της άδειας 
Εγγεγραμμένου Παραλήπτη στην οποία κατατίθεται η 
προβλεπόμενη στην παρ. 1 εγγύηση, με την εξαίρεση 
της συμπληρωματικής εγγύησης του δεύτερου εδαφίου 
της παρ. 6 που κατατίθεται στο Τελωνείο Ελέγχου Εγγε-
γραμμένου Παραλήπτη, προβαίνει σε ετήσιο έλεγχο της 
επάρκειας αυτής μέχρι την τελευταία ημέρα του μηνός 
Φεβρουαρίου εκάστου έτους. Για το σκοπό αυτό, το Τε-
λωνείο Ελέγχου Εγγεγραμμένου Παραλήπτη υποβάλλει 
το αργότερο μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60778 Τεύχος B’ 5401/11.09.2023

μηνός Ιανουαρίου εκάστου έτους, στην ως άνω αρμόδια 
Τελωνειακή Αρχή, στοιχεία σχετικά με καταβληθείσες 
φορολογικές επιβαρύνσεις των παραληφθεισών ποσο-
τήτων, ανά διακίνηση, του προηγούμενου έτους.

Άρθρο 6
Διαδικασία έκδοσης της άδειας εγγεγραμμένου 
παραλήπτη

1. Η αρμόδια τελωνειακή αρχή για την έκδοση της 
άδειας του άρθρου 4, προβαίνει σε έλεγχο της αίτησης 
και των συνυποβαλλόμενων δικαιολογητικών και εφό-
σον διαπιστωθεί ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις της 
παρ. 1 του ίδιου άρθρου, προβαίνει στην έκδοση της 
άδειας μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος Τελωνει-
ακών Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών ICISnet.

2. Η άδεια εκδίδεται σύμφωνα με το υπόδειγμα του 
Παραρτήματος ΙΙ, αντίτυπο της οποίας χορηγείται στο 
δικαιούχο πρόσωπο. Η τελωνειακή αρχή έκδοσης της 
άδειας ενημερώνει το αρμόδιο Τελωνείο Ελέγχου Εγ-
γεγραμμένου Παραλήπτη για την έκδοση της άδειας.

Άρθρο 7
Τροποποίηση, ανάκληση και ακύρωση της 
άδειας εγγεγραμμένου παραλήπτη

1. Η άδεια εγγεγραμμένου παραλήπτη τροποποιείται 
κατόπιν αιτήσεώς του εφόσον έχουν επέλθει μεταβολές 
επί ορισμένων στοιχείων βάσει των οποίων αυτή εκδό-
θηκε. Ειδικότερα η άδεια τροποποιείται στις ακόλουθες 
περιπτώσεις:

α) Αλλαγή των στοιχείων του δικαιούχου
β) Μεταβολή των προϊόντων στα οποία δραστηριο-

ποιείται η επιχείρηση 
γ) Μεταβολή του/των τόπου/ων παραλαβής των προ-

ϊόντων
δ) Αναπροσαρμογή της εγγύησης σύμφωνα με το 

πρώτο εδάφιο της παρ. 6 και την παρ. 7 του άρθρου 5.
2. Η άδεια ανακαλείται από την αρμόδια Τελωνειακή 

Αρχή που την εξέδωσε στις ακόλουθες περιπτώσεις:
α) όταν το ζητήσει ο δικαιούχος, με σχετική αίτησή του,
β) όταν διαπιστώνεται ότι εκλείπουν μερικά ή ολικά οι 

προϋποθέσεις επί των οποίων βασίστηκε η έκδοσή της,
γ) όταν δεν κατατεθεί νέα εγγύηση σύμφωνα με την 

περ. ε) του άρθρου 8,
δ) όταν ο ενδιαφερόμενος δεν συμμορφώνεται με τις 

υποχρεώσεις της παρούσας,
ε) όταν έχει καταδικαστεί βάσει τελεσίδικης ποινικής 

απόφασης για παραβάσεις των σχετικών περί λαθρε-
μπορίας διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 119Α, σε συν-
δυασμό με τα άρθρα 155 και επόμενα του ν. 2960/2001 
ή για οποιοδήποτε άλλο αδίκημα που σχετίζεται με την 
πώληση, διανομή, αποθήκευση, παραλαβή ή αποστολή 
λαθραίων προϊόντων ειδικού φόρου κατανάλωσης, ή σχε-
τική με τα ανωτέρω νομιμοποίηση εσόδων από παράνο-
μες δραστηριότητες ή να μην έχει εκδοθεί εις βάρος του 
τελεσίδικη απόφαση διοικητικού ή πολιτικού δικαστηρίου 
περί συμμετοχής σε πώληση, διανομή, αποθήκευση, πα-
ραλαβή ή αποστολή λαθραίων προϊόντων υποκειμένων 
σε ειδικό φόρο κατανάλωσης ή σχετική με τα ανωτέρω 
νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες.

Η ανάκληση της άδειας επάγεται έννομα αποτελέσματα, 
από την επομένη της κοινοποίησής της στον δικαιούχο.

3. Η άδεια ακυρώνεται, εφόσον διαπιστωθεί ότι η έκ-
δοσή της βασίστηκε σε αναληθή ή ανακριβή στοιχεία.

Η ακύρωση της άδειας επάγεται έννομα αποτελέσμα-
τα, αναδρομικά, από την ημερομηνία έκδοσής της.

4. Η αρμόδια τελωνειακή αρχή, πριν από την επιβο-
λή του μέτρου της ανάκλησης των περ. β), γ) και δ) της 
παρ. 2 και του μέτρου της ακύρωσης της παρ. 3, οφείλει 
να τηρεί τη διαδικασία του άρθρου 6 του ν. 2690/1999 
«Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 45).

Άρθρο 8
Υποχρεώσεις εγγεγραμμένου παραλήπτη

Ο εγγεγραμμένος παραλήπτης υποχρεούται:
α) Να προβαίνει, μόλις περατωθεί η διακίνηση των 

προϊόντων που παραλαμβάνονται υπό καθεστώς ανα-
στολής, στη λογιστική τους εγγραφή.

β) Να τηρεί ηλεκτρονικό βιβλίο καταχώρησης παρα-
λαβών προϊόντων ΕΦΚ, σύμφωνα με το υπόδειγμα του 
Παραρτήματος ΙΙΙ με ηλεκτρονικό τρόπο, στο οποίο θα 
συσχετίζονται τα εισερχόμενα e-ΔΕ με τις Δηλώσεις 
Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης με τις οποίες πραγματο-
ποιήθηκε η καταβολή των φορολογικών επιβαρύνσε-
ων. Για τη μηχανογραφική τήρηση του βιβλίου ο εγγε-
γραμμένος παραλήπτης υποχρεούται εντός πέντε (5) 
ημερών από την τελευταία ημέρα του μήνα αναφοράς 
να αποθηκεύει την εν λόγω κίνηση σε αρχείο.pdf και να 
το αποστέλλει με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
στο Τελωνείο Ελέγχου Εγγεγραμμένου Παραλήπτη, το 
οποίο φυλάσσεται σε ξεχωριστό ηλεκτρονικό φάκελο 
ανά Εγγεγραμμένο Παραλήπτη. Το ως άνω ηλεκτρο-
νικό βιβλίο τηρείται στον τόπο παραλαβής του εγγε-
γραμμένου παραλήπτη και σε περίπτωση ύπαρξης πε-
ρισσοτέρων του ενός τόπων παραλαβής στον κύριο 
τόπο παραλαβής αυτού και τίθενται στη διάθεση του 
τελωνείου ελέγχου καθώς και των λοιπών ελεγκτικών 
αρχών κατά τη διενέργεια των εκάστοτε ελέγχων. Το 
ως άνω βιβλίο δύναται να υποκατασταθεί από τα τη-
ρούμενα Λογιστικά Αρχεία της επιχείρησης, εφόσον σε 
αυτά καταχωρούνται τα προβλεπόμενα στοιχεία στο 
υπόδειγμα του Παραρτήματος ΙΙΙ.

γ) Να αποδέχεται οποιοδήποτε έλεγχο, φυσικό ή λογι-
στικό, από τα αρμόδια τελωνεία ελέγχου προκειμένου να 
βεβαιωθούν ότι τα προϊόντα πράγματι παρελήφθησαν.

δ) Να ενημερώνει την αρμόδια Τελωνειακή Αρχή έκδο-
σης της άδειας για οποιαδήποτε μεταβολή των δεδομέ-
νων που λήφθηκαν υπόψη για τη χορήγηση της άδειας, 
εντός ενός (1) μηνός από τη μεταβολή.

ε) Να προβαίνει στην ανανέωση ή αντικατάσταση της 
παρεχόμενης εγγύησης ορισμένου χρόνου, δέκα (10) 
ημέρες πριν από τη λήξη της.

Άρθρο 9
Διαδικασία παραλαβής, βεβαίωσης και 
είσπραξης

1. Ο εγγεγραμμένος παραλήπτης ενημερώνει εγκαί-
ρως με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου το αρμόδιο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60779Τεύχος B’ 5401/11.09.2023

Τελωνείο Ελέγχου του για την αναμενόμενη ημερομηνία 
άφιξης των προϊόντων, γνωστοποιώντας τον διοικητικό 
κωδικό αναφοράς του ηλεκτρονικού διοικητικού εγγρά-
φου (e-ΔΕ) και τον τόπο παραλαβής, εφόσον πρόκειται 
για πρόσθετο τόπο παραλαβής.

2. Το Τελωνείο Ελέγχου, κατά την άφιξη των προϊόντων 
και πριν από την καταβολή των φορολογικών επιβαρύν-
σεων δύναται να πραγματοποιεί φυσικό έλεγχο για τη 
διακρίβωση της πράγματι παραληφθείσας ποσότητας. 
Εφόσον τα προϊόντα παραλαμβάνονται σε πρόσθετο 
τόπο παραλαβής, το Τελωνείο Ελέγχου ενημερώνει το 
Τελωνείο στη χωρική αρμοδιότητα του οποίου βρίσκεται 
ο πρόσθετος τόπος παραλαβής για τη διενέργεια φυσι-
κού ελέγχου.

3. Για την είσπραξη του ΕΦΚ και των λοιπών φορο-
λογικών επιβαρύνσεων που αναλογούν στα παραλαμ-
βανόμενα κάθε φορά προϊόντα, υποβάλλεται μέσω 
του Πληροφοριακού Συστήματος Τελωνειακών Ηλε-
κτρονικών Υπηρεσιών ICISnet, Δήλωση ΕΦΚ και λοιπών 
φορολογιών (ΔΕΦΚ), με την παραλαβή των προϊόντων 
ή το αργότερο την επόμενη εργάσιμη ημέρα από την 
παραλαβή τους. Με την ΔΕΦΚ συνυποβάλλονται τα 
παραστατικά διακίνησης και τυχόν διαθέσιμα εμπορικά 
έγγραφα.

4. Κατά την υποβολή της Δήλωσης ειδικού φόρου κα-
τανάλωσης και λοιπών φορολογιών (ΔΕΦΚ) το αρμόδιο 
τελωνείο ελέγχου προβαίνει σε έλεγχο των στοιχείων 
του ηλεκτρονικού διοικητικού εγγράφου (e-ΔΕ) σε σχέση 
με τα συνυποβαλλόμενα έγγραφα που αφορούν στην 
παραλαβή, για τη διασφάλιση της ορθής καταβολής των 
φορολογικών επιβαρύνσεων.

Άρθρο 10
Έλεγχοι

1. Τα Τελωνεία Ελέγχου διενεργούν, τουλάχιστον μία 
φορά εντός διετίας, λογιστικό έλεγχο βάσει των τηρου-
μένων στοιχείων του βιβλίου της περ. β) του άρθρου 8 
προκειμένου να διαπιστωθεί εάν πληρούνται οι υποχρε-
ώσεις που προβλέπονται από την παρούσα καθώς και 
φυσικό έλεγχο, εφόσον απαιτείται, στους τόπους παρα-
λαβής των εγγεγραμμένων παραληπτών.

2. Πέραν των ανωτέρω τα Τελωνεία Ελέγχου διενερ-
γούν δειγματοληπτικούς ελέγχους για την επάρκεια των 
εγγυήσεων που έχουν προσκομισθεί.

3. Ανάλογα με τα αποτελέσματα των διενεργούμενων 
ελέγχων ενημερώνεται η τελωνειακή αρχή που εξέδωσε 
την άδεια εφόσον συντρέχουν λόγοι για την τροποποίη-
ση, την ανάκληση ή την ακύρωσή της.

4. Έκτακτοι έλεγχοι δύνανται να διενεργούνται από τα 
αρμόδια τελωνεία ελέγχου καθώς και από τις τελωνεια-
κές ελεγκτικές αρχές.

5. Στην περίπτωση που από τη διενέργεια των σχετι-
κών ελέγχων διαπιστωθεί μη τήρηση των διατυπώσε-
ων του Κεφαλαίου Β’ της παρούσας, εφαρμόζονται οι 
διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 119Α του ν. 2960/2001 
με την επιφύλαξη εφαρμογής της παρ. 2 του άρθρου 
119Α του ιδίου νόμου, εφόσον συντρέχει προς τούτο 
περίπτωση.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΠΕΡΙΣΤΑΣΙΑΚΑ ΕΓΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟΣ ΠΑΡΑΛΗΠΤΗΣ

Άρθρο 11
Προϋποθέσεις και δικαιολογητικά χορήγησης 
άδειας περιστασιακά εγγεγραμμένου παραλήπτη

1. Για την έκδοση της άδειας περιστασιακά εγγεγραμ-
μένου παραλήπτη θα πρέπει στο πρόσωπο του φυσι-
κού ή νομικού προσώπου να συντρέχουν οι ακόλουθες 
προϋποθέσεις:

α) Να παραλαμβάνει στο πλαίσιο των επιχειρηματικών 
του δραστηριοτήτων περιστασιακά προϊόντα υποκείμε-
να σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προερχόμενα από άλλο 
κράτος μέλος της Ε.Ε., τα οποία τελούν υπό καθεστώς 
αναστολής,

β) να παρέχει την προβλεπόμενη εγγύηση,
γ) να μην έχει καταδικαστεί βάσει τελεσίδικης ποινικής 

απόφασης για παραβάσεις των σχετικών περί λαθρεμπο-
ρίας διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 119Α, σε συνδυ-
ασμό με τα άρθρα 155 και επόμενα του ν. 2960/2001, ή 
για οποιοδήποτε άλλο αδίκημα που σχετίζεται με την 
πώληση, διανομή, αποθήκευση, παραλαβή ή αποστολή 
λαθραίων προϊόντων ειδικού φόρου κατανάλωσης, ή σχε-
τική με τα ανωτέρω νομιμοποίηση εσόδων από παράνο-
μες δραστηριότητες ή να μην έχει εκδοθεί εις βάρος του 
τελεσίδικη απόφαση διοικητικού ή πολιτικού δικαστηρίου 
περί συμμετοχής σε πώληση, διανομή, αποθήκευση, πα-
ραλαβή ή αποστολή λαθραίων προϊόντων υποκειμένων 
σε ειδικό φόρο κατανάλωσης ή σχετική με τα ανωτέρω 
νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες.

2. Για την έκδοση της άδειας περιστασιακά εγγεγραμ-
μένου παραλήπτη υποβάλλεται ηλεκτρονική αίτηση 
από το ενδιαφερόμενο φυσικό ή νομικό πρόσωπο στην 
αρμόδια τελωνειακή αρχή μέσω του Πληροφοριακού 
Συστήματος Τελωνειακών Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών 
ICISnet, η οποία συμπληρώνεται με βάση το υπόδειγμα 
του Παραρτήματος V.

Ο υπόχρεος με την αίτησή του συνυποβάλλει ηλεκτρο-
νικά στην αρμόδια τελωνειακή αρχή τα ακόλουθα δικαι-
ολογητικά, με τα οποία αποδεικνύεται ότι πληρούνται οι 
προϋποθέσεις έκδοσης της άδειας, με εξαίρεση αυτά τα 
οποία σύμφωνα με το άρθρο 12 του ν. 4325/2015 (Α’ 47), 
η αρμόδια τελωνειακή αρχή υποχρεούται να αναζητήσει 
από τις κατά περίπτωση αρμόδιες υπηρεσίες, καθώς και 
την εγγύηση της περίπτωσης η) η οποία προσκομίζεται 
πρωτότυπη:

α) Αντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας ή άλλου, σύμ-
φωνα με τις κείμενες διατάξεις, αποδεικτικού στοιχείου 
της ταυτότητας του φυσικού προσώπου ή προκειμένου 
για νομικά πρόσωπα, των νομίμων εκπροσώπων τους,

β) Εκτύπωση προσωποποιημένης πληροφόρησης του 
ηλεκτρονικού συστήματος TAXISNET όπου περιλαμβά-
νονται τα στοιχεία, οι δραστηριότητες καθώς και οι εγκα-
ταστάσεις της επιχείρησης,

γ) Πιστοποιητικό ισχύουσας νόμιμης εκπροσώπησης 
από το Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.), για τα νομι-
κά πρόσωπα, ανεξαρτήτως της νομικής μορφής τους 
και γενικό πιστοποιητικό από το Γ.Ε.ΜΗ., για όλους τους 
δικαιούχους, ανεξαρτήτως της νομικής μορφής τους,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60780 Τεύχος B’ 5401/11.09.2023

δ) Φορολογική ενημερότητα του αιτούντος φυσικού 
ή νομικού προσώπου,

ε) Προκειμένου για τις επιχειρήσεις που δραστηρι-
οποιούνται στην παραγωγή ή μεταποίηση αιθυλικής 
αλκοόλης, μετουσιωμένης ή μη, αποσταγμάτων και 
αλκοολούχων ποτών, αντίγραφο της άδειας ασκήσεως 
επαγγέλματος η οποία εκδίδεται κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων του άρθρου 6 του ν. 2969/2001 (Α’ 281), ή 
αναφορά του αριθμού της εν λόγω άδειας επί της υπο-
βληθείσας αίτησης,

στ) Υπεύθυνη Δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 
του φυσικού προσώπου ή του νομίμου εκπροσώπου 
στην περίπτωση νομικών προσώπων ότι δεν έχει κατα-
δικαστεί για τις παραβάσεις της περ. γ της παρ. 1 και δεν 
τελεί υπό διαδικασία πτώχευσης κατά το χρόνο κατάθε-
σης της αίτησης,

ζ) Αντίγραφο ποινικού μητρώου του φυσικού προσώ-
που ή του νομίμου εκπροσώπου στην περίπτωση νομι-
κών προσώπων προκειμένου να διαπιστωθεί ότι δεν έχει 
καταδικαστεί βάσει τελεσίδικης ποινικής απόφασης για 
παραβάσεις των σχετικών περί λαθρεμπορίας διατάξεων 
της παρ. 2 του άρθρου 119Α του ν. 2960/2001,

η) Εγγύηση η οποία δύναται να είναι οικονομική με τη 
μορφή ανάληψης υποχρέωσης από τριτεγγυητή μέσω 
εγγυητικής επιστολής πιστωτικού ιδρύματος ή ασφα-
λιστικής εταιρείας σύμφωνα με τα υποδείγματα Ι και ΙΙ, 
αντίστοιχα, του Παραρτήματος IV της παρούσας ή χρη-
ματική. Το ποσό της εγγύησης πρέπει να καλύπτει το σύ-
νολο των φορολογικών επιβαρύνσεων που αναλογούν 
στα παραλαμβανόμενα προϊόντα.

Παρέχεται η δυνατότητα στον παραλήπτη να προκα-
ταβάλει τις αναλογούσες φορολογικές επιβαρύνσεις με 
την κατάθεση Δήλωσης Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης η 
οποία παραμένει σε εκκρεμότητα μέχρι την άφιξη των 
προϊόντων.

Άρθρο 12
Διαδικασία έκδοσης της άδειας περιστασιακά 
εγγεγραμμένου παραλήπτη

1. Η αρμόδια τελωνειακή αρχή για την έκδοση της 
άδειας του άρθρου 11 προβαίνει σε έλεγχο της αίτησης 
και των συνυποβαλλόμενων δικαιολογητικών και, εφό-
σον διαπιστωθεί ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις της 
παρ. 1 του εν λόγω άρθρου, προβαίνει στην έκδοση της 
άδειας μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος Τελωνει-
ακών Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών ICISnet.

2. Η άδεια εκδίδεται σύμφωνα με το υπόδειγμα του 
Παραρτήματος VΙ, αντίτυπο της οποίας χορηγείται στο 
δικαιούχο πρόσωπο.

3. Η άδεια αφορά συγκεκριμένη ποσότητα υποκείμε-
νων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων, προερχό-
μενων από έναν μόνο αποστολέα από άλλο κράτος μέ-
λος της Ε.Ε. και διαρκεί συγκεκριμένη χρονική περίοδο.

Άρθρο 13
Τροποποίηση, ανάκληση και ακύρωση της 
άδειας περιστασιακά εγγεγραμμένου παραλήπτη

1. Η άδεια περιστασιακά εγγεγραμμένου παραλήπτη 
τροποποιείται κατόπιν αιτήσεώς του και σε κάθε περί-

πτωση πριν την έναρξη της διακίνησης, εφόσον έχουν 
επέλθει μεταβολές επί ορισμένων στοιχείων βάσει των 
οποίων αυτή εκδόθηκε. Ειδικότερα η άδεια τροποποιεί-
ται στις ακόλουθες περιπτώσεις:

α) Μεταβολή των προϊόντων τα οποία πρόκειται να 
παραλάβει ο περιστασιακά εγγεγραμμένος παραλήπτης,

β) Μεταβολή του τόπου παραλαβής των προϊόντων,
γ) Αλλαγή της ημερομηνίας λήξης της άδειας,
δ) Προσκόμισης νέας ή συμπληρωματικής εγγύησης, 

σε περίπτωση μεταβολής των προϊόντων
ε) Μεταβολή στοιχείων του αποστολέα, 
στ) Μεταβολή του τρόπου μεταφοράς.
2. Η άδεια ανακαλείται από την αρμόδια Τελωνειακή 

Αρχή που την εξέδωσε στις ακόλουθες περιπτώσεις:
α) ’Οταν το ζητήσει ο δικαιούχος, με σχετική αίτησή 

του,
β) όταν διαπιστώνεται ότι εκλείπουν μερικά ή ολικά οι 

προϋποθέσεις επί των οποίων βασίστηκε η έκδοσή της.
Η ανάκληση της άδειας επάγεται έννομα αποτελέ-

σματα, από την επομένη της κοινοποίησής της στον 
δικαιούχο.

3. Η άδεια ακυρώνεται, εφόσον διαπιστωθεί ότι η έκ-
δοσή της βασίστηκε σε αναληθή ή ανακριβή στοιχεία, 
χωρίς την συνδρομή των οποίων δεν θα εκδιδόταν.

Η ακύρωση της άδειας επάγεται έννομα αποτελέσμα-
τα, αναδρομικά, από την ημερομηνία έκδοσής της.

4. Η αρμόδια τελωνειακή αρχή, πριν την επιβολή του 
μέτρου της ανάκλησης της περ. β) της παρ. 2 και του 
μέτρου της ακύρωσης της παρ. 3, οφείλει να τηρεί τη 
διαδικασία του άρθρου 6 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του 
Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 45).

Άρθρο 14
Διαδικασία παραλαβής, βεβαίωσης και 
είσπραξης - Έλεγχοι

1. Ο περιστασιακά εγγεγραμμένος παραλήπτης ενημε-
ρώνει εγκαίρως με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
το αρμόδιο Τελωνείο Ελέγχου του για την αναμενόμενη 
ημερομηνία άφιξης των προϊόντων, γνωστοποιώντας 
τον διοικητικό κωδικό αναφοράς του ηλεκτρονικού δι-
οικητικού εγγράφου (e-ΔΕ).

2. Το Τελωνείο Ελέγχου, κατά την άφιξη των προϊόντων 
και πριν από την καταβολή των φορολογικών επιβαρύν-
σεων, δύναται να πραγματοποιεί φυσικό έλεγχο για τη 
διακρίβωση της πράγματι παραληφθείσας ποσότητας.

3. Για την είσπραξη του ΕΦΚ και των λοιπών φορολογι-
κών επιβαρύνσεων που αναλογούν στα παραλαμβανό-
μενα προϊόντα, υποβάλλεται μέσω του Πληροφοριακού 
Συστήματος Τελωνειακών Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών 
ICISnet, Δήλωση ΕΦΚ και λοιπών φορολογιών (ΔΕΦΚ), 
με την παραλαβή των προϊόντων ή το αργότερο την 
επόμενη εργάσιμη ημέρα από την παραλαβή τους. Με 
την ΔΕΦΚ συνυποβάλλονται τα παραστατικά διακίνησης 
και τυχόν διαθέσιμα εμπορικά έγγραφα.

4. Κατά την υποβολή της Δήλωσης ειδικού φόρου 
κατανάλωσης και λοιπών φορολογιών (ΔΕΦΚ) το Τε-
λωνείο Ελέγχου προβαίνει σε έλεγχο των στοιχείων του 
ηλεκτρονικού διοικητικού εγγράφου (e-ΔΕ) σε σχέση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60781Τεύχος B’ 5401/11.09.2023

με τα συνυποβαλλόμενα έγγραφα που αφορούν στην 
παραλαβή, για τη διασφάλιση της ορθής καταβολής των 
φορολογικών επιβαρύνσεων.

5. Σε περίπτωση μη τήρησης των διατυπώσεων του 
Κεφαλαίου Γ’ της παρούσας, εφαρμόζονται οι διατάξεις 
της παρ. 1 του άρθρου 119Α του ν. 2960/2001 με την 
επιφύλαξη εφαρμογής της παρ. 2 του άρθρου 119Α του 
ιδίου νόμου, εφόσον συντρέχει προς τούτο περίπτωση.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ - ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ - 
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Άρθρο 15
Μεταβατικές - Καταργούμενες Διατάξεις

1. Αιτήσεις για έκδοση άδειας εγγεγραμμένου παρα-
λήπτη και περιστασιακά εγγεγραμμένου παραλήπτη, οι 
οποίες έχουν υποβληθεί πριν από την έναρξη ισχύος 
της παρούσας, εξετάζονται σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην υπό στοιχεία Δ.424/277/19-03-1993 (Β’ 242) απόφα-

ση του Υφυπουργού Οικονομικών και την υπό στοιχεία 
ΔΕΦΚ 5017374 ΕΞ2010/20-04-2010 Ε.Δ.Υ.Ο. αντίστοιχα.

2. Οι εγγυήσεις εγγεγραμμένων παραληπτών που 
έχουν προσκομισθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό 
στοιχεία Δ. 424/277/19-03-1993 Α.Υ.Ο. εξακολουθούν 
να ισχύουν για ένα έτος από την ημερομηνία έναρξης 
ισχύος της παρούσας, μέχρι την παρέλευση του οποίου 
απαιτείται η αντικατάσταση τους σύμφωνα με τα υπο-
δείγματα του παραρτήματος IV.

3. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργούνται 
η υπό στοιχεία Δ.424/277/19-03-1993 Α.Υ.Ο. και η υπό 
στοιχεία ΔΕΦΚ 5017374 ΕΞ2010/20-04- 2010 Ε.Δ.Υ.Ο., με 
την επιφύλαξη της παρ. 1.

Άρθρο 16
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ακολουθούν παραρτήματα τα οποία αποτελούν ανα-
πόσπαστο μέρος της παρούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60782 Τεύχος B’ 5401/11.09.2023

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 

ΑΙΤΗΣΗ ΕΓΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟΥ ΠΑΡΑΛΗΠΤΗ 
ΠΡΟΣ: ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ & Ε.Φ.Κ. 
ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΗ ΑΡΧΗ:  

1.ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ: 2.ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΙΤΗΣΗΣ:

3.ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 4.ΕΓΓΥΗΣΗ

ΕΠΩΝΥΜΙΑ: 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: Είδος Αρ. Εγγύησης Εγγυητής Ημ.Λήξης Ποσό

ΠΟΛΗ: 

ΤΗΛ: 
Email: 
ΑΦΜ: 
Δ.Ο.Υ.: 
ΑΡ: 
ΤΚ: 

5.ΠΡΟΙΟΝΤΑ
Κατηγορία Προϊόντων EMCS Κωδικός 

Κατηγορίας 
Κωδικοί Προϊόντων EMCS 

ΚΑΠΝΙΚΑ (Τ) 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΑ (Ε) 

ΜΠΥΡΕΣ (Β) 

ΚΡΑΣΙΑ ΚΑΙ ΠΟΤΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΖΟΜΕΝΑ ΜΕ 
ΖΥΜΩΣΗ ΕΚΤΟΣ ΑΠΟ ΚΡΑΣΙ & ΜΠΥΡΑ (W) 

ΕΝΔΙΑΜΕΣΑ (Ι) 

ΑΛΚΟΟΛΟΥΧΑ (S) 
6. ΤΟΠΟΣ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ

1                        ΠΟΛΗ  ΠΕΡΙΟΧΗ/ΔΗΜΟΣ    ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ   ΤΚ 
2 
3 
4 

7.ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ
ΠΑΡΑΛΑΒΗ

ΑΜΕΣΗ ΠΑΡΑΔΟΣΗ 8.ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ ΕΓΓΡΑΦΑ

9. ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΑΠΟΘΗΚΗΣ 10.ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

11. Ο/Η ΑΙΤΩΝ/ ΑΙΤΟΥΣΑ :

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ : 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60783Τεύχος B’ 5401/11.09.2023

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΔΕΙΑ ΕΓΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟΥ ΠΑΡΑΛΗΠΤΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ & Ε.Φ.Κ. 

ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΗ ΑΡΧΗ: 

1.ΑΡΙΘΜΟΣ
ΑΔΕΙΑΣ E L 2 0 0 0 0 

2. Αρ. Τροποποίησης:
Ημ/νία Καταχώρισης:
Ημ/νία Έναρξης Ισχύος Τροπ/σης:

3.ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ
ΕΠΩΝΥΜΙΑ:

4.ΗΜΕΡ.ΕΝΑΡΞΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΠΟΛΗ: 
ΔΟΥ: 
Email 5.ΗΜΕΡ.ΛΗΞΗΣ
ΑΦΜ: 
ΤΚ: 
Αρ: 
6.ΠΡΟΪΟΝΤΑ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ EMCS ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΚΩΔΙΚΟΙ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ EMCS 

ΚΑΠΝΙΚΑ (Τ) 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΑ (Ε) 

ΜΠΥΡΕΣ ((Β) 

ΚΡΑΣΙΑ ΚΑΙ ΠΟΤΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΖΟΜΕΝΑ ΜΕ 
ΖΥΜΩΣΗ ΕΚΤΟΣ ΑΠΟ ΚΡΑΣΙ & ΜΠΥΡΑ ((W) 

ΕΝΔΙΑΜΕΣΑ ((Ι) 

ΑΛΚΟΟΛΟΥΧΑ ((S) 

7.ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ 8. ΕΓΓΥΗΣΗ
Είδος : Εγγυητής: Αρ. Εγγύησης: Ημ. Λήξης: Ποσό: 

9. ΤΟΠΟΣ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ
1                        ΠΟΛΗ  ΠΕΡΙΟΧΗ/ΔΗΜΟΣ    ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ   ΤΚ 
2 
3 
4 

10.ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΑΠΟΘΗΚΗΣ 11. ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΕΛΕΓΧΟΥ

Κωδικός: 
Επωνυμία: 
Διεύθυνση: 
Τηλέφωνο: 

12. ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

13. ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΗ ΑΡΧΗ 14. ΘΕΩΡΗΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΗΣ ΑΡΧΗΣ
Κωδικός:
Επωνυμία:

Διεύθυνση: Ημερομηνία: 
Τηλέφωνο: Υπογραφή: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60784 Τεύχος B’ 5401/11.09.2023

ΠΑ
ΡΑ

ΡΤ
Η
Μ
Α 
ΙΙΙ

 
ΒΙ
ΒΛ

ΙΟ
 Κ
ΑΤ

ΑΧ
Ω
ΡΗ

ΣΗ
Σ 
ΠΑ

ΡΑ
ΛΑ

ΒΩ
Ν

 Π
ΡΟ

ΪΟ
Ν
ΤΩ

Ν
 Ε
Φ
Κ 

(τ
ου

 ά
ρθ

ρο
υ 

8 
τη
ς 
Α.

…
…

…
 Α
ΥΟ

) 
ΕΤ
Ο
Σ:

 
Στ
οι
χε
ία

 Ε
γγ
εγ
ρα

μμ
έν
ου

 Π
αρ

αλ
ήπ

τη
: 

Αρ
. Ά

δε
ια
ς 
Εγ
γε
γρ
αμ

μέ
νο
υ 
πα

ρα
λή
πτ
η:

 
Τε
λω

νε
ίο

 Ε
λέ
γχ
ου

 : 

α/
α 

Η
με
ρο

μη
νί
α 

Δι
οι
κη
τι
κό
ς 

Κω
δι
κό
ς 

Αν
αφ

ορ
ά 

 e
-Δ
Ε 

(A
R

C)
 

Τό
πο

ς 
Πα

ρα
λα
βή

ς 
Πε

ρι
γρ
αφ

ή 
πρ

οϊ
όν
τω

ν 
Κω

δι
κό
ς 
Σ.
Ο

. 
Εθ

νι
κό
ς 
Κω

δι
κό
ς 

πρ
οϊ
όν
τω

ν 
IC

IS
N

ET
 

Πο
σό

τη
τα

 
πα

ρα
λα
μβ

αν
ομ

έν
ω
ν 

πρ
οϊ
όν
τω

ν 
(Μ

ον
άδ

ες
 

Μ
έτ
ρη

ση
ς 

e-
ΔE

) 

Εί
δο
ς 
κα

ι α
ρ.

 
πα

ρα
στ
ατ
ικ
ού

 
δι
ακ

ίν
ησ

ης
 

Η
με
ρο

μη
νί
α 

υπ
οβ

ολ
ής

 Δ
ΕΦ

Κ/
 

M
R

N
 Δ
ΕΦ

Κ 

Μ
ον
άδ

ες
 

Φ
ορ

ολ
όγ
ησ

ης
 

ΔΕ
Φ
Κ 

 

ΠΑ
ΡΑ

ΤΗ
ΡΗ

ΣΕ
ΙΣ

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60785Τεύχος B’ 5401/11.09.2023

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IV 
ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ Ι 

ΠΙΣΤΩΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΚΔΟΣΗΣ: 
Δ/ΝΣΗ:  
ΤΗΛ: ΠΡΟΣ 
e-mail: ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ  

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ & Ε.Φ.Κ. 
ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ/ΤΕΛΩΝΕΙΟ….. 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 

ΕΓΓΥΗΤΙΚΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ  Νο   …………………………. 
ΕΥΡΩ  …………………………… 

Εγγυόμαστε με την παρούσα εγγυητική επιστολή ως αυτοφειλέτες ανεπιφύλακτα και παραιτούμενοι από 
οποιαδήποτε ουσιαστική και δικονομική ένσταση και μέχρι του ποσού ΕΥΡΩ  ………………………. (αριθμητικά και 
ολογράφως), έναντι της Υπηρεσίας σας και υπέρ του εγγεγραμμένου παραλήπτη /περιστασιακά εγγεγραμμένου 
παραλήπτη1 …………………….. ………………………… (πλήρης επωνυμία / ονοματεπώνυμο, δ/νση , ΑΦΜ), για την κάλυψη 
κάθε αξίωσης του Ελληνικού Δημοσίου ή άλλου κράτους-μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε) για καταβολή του 
Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης  (Ε.Φ.Κ.), των λοιπών φορολογικών επιβαρύνσεων και των προσαυξήσεων 
εκπρόθεσμης καταβολής, που θα βεβαιωθούν και θα καταλογισθούν από οποιαδήποτε αιτία στον παραπάνω 
εγγεγραμμένο παραλήπτη/περιστασιακά εγγεγραμμένο παραλήπτη1 και που αναλογούν επί όλων των προϊόντων 
που υπάγονται στις ανωτέρω επιβαρύνσεις και παραλαμβάνονται από τον ανωτέρω με την ιδιότητά του ως 
εγγεγραμμένου παραλήπτη/περιστασιακά εγγεγραμμένο παραλήπτη1  με καθεστώς αναστολής σε εφαρμογή των 
διατάξεων του άρθρου 113 του Ν. 2960/2001 και της υπό στοιχεία …………Α.Υ.Ο. 

Εγγυόμαστε ότι θα καταβάλουμε τις παραπάνω φορολογικές επιβαρύνσεις με τις προσαυξήσεις εκπρόθεσμης 
καταβολής και μέχρι του ποσού των ΕΥΡΩ  …………………………(αριθμητικά και ολογράφως) στα τελούντα υπό 
καθεστώς αναστολής του Ε.Φ.Κ. προϊόντα, αν για οποιαδήποτε αιτία  καταστούν απαιτητές από εσάς και εντός 
τριών ( 3 ) ημερών από τη λήψη, επί αποδείξει, εγγράφου ειδοποίησής σας με την οποία θα κηρύσσετε  την 
κατάπτωση της  εγγύησης προς όφελός σας, μερικώς ή ολικώς μέχρι του ποσού που καλύπτει, παραιτούμενοι του 
δικαιώματος της διζήσεως και διαιρέσεως . 

Σε περίπτωση μη καταβολής των επιβαρύνσεων εντός της ανωτέρω προθεσμίας υποχρεούμαστε να καταβάλουμε 
και τις πέραν της προθεσμίας αυτής οφειλόμενες προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής, έστω και αν αυτές 
υπερβαίνουν το προαναφερόμενο ποσό των ΕΥΡΩ  ………………………, παραιτούμενοι προς τούτο και για το επί πλέον 
ποσό των προσαυξήσεων εκπρόθεσμης καταβολής του δικαιώματος της διζήσεως και διαιρέσεως. 

Σε περίπτωση καταβολής ολόκληρου του ποσού που οφείλεται, κατά τα προαναφερόμενα, η Υπηρεσία σας, ύστερα 
από αίτησή μας, πρέπει να μας αποδεσμεύσει από την παρούσα εγγυητική επιστολή. 

Επίσης υποχρεούμαστε στην παραπάνω καταβολή ανεξάρτητα αν η γενεσιουργός της απαίτησης αιτία οφείλεται 
στην ύπαρξη δόλου ή αμέλειας του προσώπου υπέρ του οποίου εγγυόμαστε ή των προστηθέντων του. Τυχόν 
διαφορά μεταξύ ημών και του προσώπου υπέρ του οποίου εγγυόμαστε δεν αναιρεί ούτε αναστέλλει την υποχρέωσή 
μας  για την καταβολή του ποσού της εγγύησης που καταπίπτει. 

Η παρούσα εγγυητική επιστολή είναι ετήσιας διάρκειας και ισχύει από …………….. έως………………,  καλύπτει όλες τις 
παραπάνω αναφερόμενες απαιτήσεις του Δημοσίου που θα γεννηθούν μέχρι την ημερομηνία λήξης της, έστω και 
αν η γενεσιουργός της απαίτησης αιτία διαπιστωθεί μετά την ημερομηνία αυτή και αποδεσμεύεται όταν λάβουμε 
έγγραφη βεβαίωσή σας περί αποδέσμευσής μας.2   

Αποσβεσθέντων των εκ της παρούσας εγγυητικής  επιστολής δικαιωμάτων του Δημοσίου παρακαλούμε να μας 
αποδεσμεύσετε, κατόπιν αιτήσεως μας, από την παρούσα εγγυητική  επιστολή. 

Βεβαιώνουμε ότι το σύνολο των εγγυητικών επιστολών προς το Δημόσιο και τα Ν.Π.Δ.Δ. που εκδώσαμε και ισχύουν 
ακόμα, συμπεριλαμβανομένης της παρούσας, δεν υπερβαίνει το καθορισμένο από το Νόμο για την Τράπεζά μας 
σχετικό ανώτατο όριο παροχής εγγυήσεων. 

Τόπος και ημερομηνία 

Υπογραφή 

1 Διαγράφεται κατά περίπτωση 
2 Σε περίπτωση εγγυητικής επιστολής αορίστου διάρκειας η παρ. αντικαθίσταται ως εξής: «Η παρούσα εγγυητική 
επιστολή είναι αορίστου διάρκειας και ισχύει μέχρις ότου λάβουμε έγγραφη βεβαίωσή σας περί αποδέσμευσής 
μας και καλύπτει όλες τις παραπάνω αναφερόμενες απαιτήσεις του δημοσίου που θα γεννηθούν μέχρι την 
ημερομηνία αποδέσμευσής της.» 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60786 Τεύχος B’ 5401/11.09.2023

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΙΙ 
ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΚΔΟΣΗΣ: 
Δ/ΝΣΗ:  
ΤΗΛ: ΠΡΟΣ 
e-mail: ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ  

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ & Ε.Φ.Κ. 
ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ/ΤΕΛΩΝΕΙΟ….. 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 

ΕΓΓΥΗΤΙΚΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ  Νο   …………………………. 
ΕΥΡΩ  …………………………… 

Με την παρούσα εγγυητική επιστολή που εκδίδεται σε συνάφεια με το αριθμ  ……………………………… ασφαλιστήριο 
συμβόλαιο εγγυήσεων, η ασφαλιστική εταιρεία  ………………………………. …………… εγγυάται ως αυτοφειλέτης 
ανεπιφύλακτα παραιτούμενη από οποιαδήποτε ουσιαστική και δικονομική ένσταση και μέχρι του ποσού ΕΥΡΩ 
…………………………….( αριθμητικά και ολογράφως), έναντι υμών και υπέρ του εγγεγραμμένου 
παραλήπτη/περιστασιακά εγγεγραμμένου παραλήπτη1 …………………….. ………………………… (πλήρης επωνυμία / 
ονοματεπώνυμο, δ/νση, ΑΦΜ), για την κάλυψη κάθε αξίωσης του Ελληνικού Δημοσίου ή άλλου κράτους-μέλους της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε) για καταβολή του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης  (Ε.Φ.Κ.), των λοιπών φορολογικών 
επιβαρύνσεων και των προσαυξήσεων εκπρόθεσμης καταβολής, που θα βεβαιωθούν και θα καταλογισθούν από 
οποιαδήποτε αιτία στον παραπάνω εγγεγραμμένο παραλήπτη/περιστασιακά εγγεγραμμένο παραλήπτη1 και που 
αναλογούν επί όλων των προϊόντων  που υπάγονται στις ανωτέρω επιβαρύνσεις και παραλαμβάνονται από τον 
ανωτέρω με την ιδιότητά του ως εγγεγραμμένου παραλήπτη/περιστασιακά εγγεγραμμένου παραλήπτη1 με 
καθεστώς αναστολής σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 113 του Ν. 2960/2001 και της υπό 
στοιχεία……………… Α.Υ.Ο. 

Εγγυόμαστε ότι θα καταβάλουμε τις παραπάνω φορολογικές επιβαρύνσεις με τις προσαυξήσεις εκπρόθεσμης 
καταβολής και μέχρι του ποσού των ΕΥΡΩ  …………………………(αριθμητικά και ολογράφως ) στα τελούντα υπό 
καθεστώς αναστολής του Ε.Φ.Κ. προϊόντα, αν για οποιαδήποτε αιτία  καταστούν απαιτητές από εσάς και εντός 
τριών ( 3 )  ημερών από τη λήψη, επί αποδείξει, εγγράφου ειδοποίησής σας με την οποία θα κηρύσσετε  την 
κατάπτωση της  εγγύησης προς όφελός σας, μερικώς ή ολικώς μέχρι του ποσού που καλύπτει, παραιτούμενοι του 
δικαιώματος της διζήσεως και διαιρέσεως. 

Σε περίπτωση μη καταβολής των επιβαρύνσεων εντός της ανωτέρω προθεσμίας υποχρεούμαστε να καταβάλουμε 
και τις πέραν της προθεσμίας αυτής οφειλόμενες προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής, έστω και αν αυτές 
υπερβαίνουν το προαναφερόμενο ποσό των ΕΥΡΩ  ………………………, παραιτούμενοι προς τούτο και για το επί πλέον 
ποσό των προσαυξήσεων εκπρόθεσμης καταβολής του δικαιώματος της διζήσεως και διαιρέσεως. 

Σε περίπτωση καταβολής ολόκληρου του ποσού που οφείλεται , κατά τα προαναφερόμενα , η Υπηρεσία σας, ύστερα 
από αίτησή μας, πρέπει να μας αποδεσμεύσει από την παρούσα εγγυητική επιστολή. 

Επίσης υποχρεούμαστε στην παραπάνω καταβολή ανεξάρτητα αν η γενεσιουργός της απαίτησης αιτία οφείλεται 
στην ύπαρξη δόλου ή αμέλειας του προσώπου υπέρ του οποίου εγγυόμαστε ή των προστηθέντων του. Τυχόν 
διαφορά μεταξύ ημών και του προσώπου υπέρ του οποίου εγγυόμαστε δεν αναιρεί ούτε αναστέλλει την υποχρέωσή 
μας  για την καταβολή του ποσού της εγγύησης που καταπίπτει. Η ασφαλιστική εταιρεία, δηλώνει ρητά και 
ανεπιφύλακτα ότι παραιτείται από κάθε ένσταση απορρέουσα από το ασφαλιστήριο συμβόλαιο μεταξύ αυτής και 
του υπέρ ου η εγγύηση, λόγω τυχόν ακυρότητάς του ή όρου περί απαλλαγής του ασφαλιστή, καθώς και από κάθε 
τυχόν αντίθετο γενικό ή ειδικό όρο αυτού, ρήτρα ή πρόσθετη πράξη που περιορίζει ή περιγράφει άλλως τα 
συμφέροντα του Δημοσίου . 

Η παρούσα εγγυητική επιστολή είναι ετήσιας διάρκειας και ισχύει από …………….. έως………………,  καλύπτει όλες τις 
παραπάνω αναφερόμενες απαιτήσεις του Δημοσίου που θα γεννηθούν μέχρι την ημερομηνία λήξης της, έστω και 
αν η γενεσιουργός της απαίτησης αιτία διαπιστωθεί μετά την ημερομηνία αυτή και αποδεσμεύεται όταν λάβουμε 
έγγραφη βεβαίωσή σας περί αποδέσμευσής μας.2  

Αποσβεσθέντων των εκ της παρούσας εγγυητικής  επιστολής δικαιωμάτων του Δημοσίου παρακαλούμε να μας 
αποδεσμεύσετε, κατόπιν αιτήσεως μας, από την παρούσα εγγυητική  επιστολή. 

Τόπος και ημερομηνία 

Υπογραφή 

1 Διαγράφεται κατά περίπτωση 
2 Σε περίπτωση εγγυητικής επιστολής αορίστου διάρκειας η παρ. αντικαθίσταται ως εξής: «Η παρούσα εγγυητική επιστολή είναι 
αορίστου διάρκειας και ισχύει μέχρις ότου λάβουμε έγγραφη βεβαίωσή σας περί αποδέσμευσής μας και καλύπτει όλες τις 
παραπάνω αναφερόμενες απαιτήσεις του δημοσίου που θα γεννηθούν μέχρι την ημερομηνία αποδέσμευσής της.» 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60787Τεύχος B’ 5401/11.09.2023

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V 

ΑΙΤΗΣΗ ΠΕΡΙΣΤΑΣΙΑΚΑ ΕΓΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟΥ 
ΠΑΡΑΛΗΠΤΗ 

ΠΡΟΣ: ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ & Ε.Φ.Κ. 
ΤΕΛΩΝΕΙΟ: 

1.ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 2.ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΙΤΗΣΗΣ: 3.ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ:
4.ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΗΞΗΣ:

5. ΠΑΡΑΛΗΠΤΗΣ: 6. ΑΠΟΣΤΟΛΕΑΣ

ΕΠΩΝΥΜΙΑ : ΕΠΩΝΥΜΙΑ: 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΧΩΡΑ: 
ΠΟΛΗ: ΑΡ. ΕΦΚ: 
Αρ: ΠΟΛΗ: 
ΤΚ: ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΤΗΛ: ΑΡ: 
Email: ΤΚ: 
ΔΟΥ: 
ΑΦΜ: 
7.ΠΡΟΊΟΝΤΑ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΡΟΙΟΝΤΟΣ 
EMCS 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΕΘΝΙΚΟΣ ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ 

ICISNET 

ΠΟΣΟΤΗΤΑ 
(ΑΝΑ ΕΘΝΙΚΟ 

ΚΩΔΙΚΟ 
ΠΡΟΪΟΝΤΟΣ) 

8. ΕΓΓΥΗΣΗ
Είδος  Εγγυητής  Αρ. Εγγύησης    Ημ. Λήξης   Ποσό 
Ή MRN ΔΕΦΚ 

9.ΤΟΠΟΣ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 10.ΕΠΑΝΑΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΗΣΗ ΑΔΕΙΑΣ 11. ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ ΕΓΓΡΑΦΑ
ΠΕΡΙΟΧΗ: 
ΠΟΛΗ: 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΤΚ: 
12. ΤΡΟΠΟΣ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ 13. ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

14. Ο/Η ΑΙΤΩΝ/ΑΙΤΟΥΣΑ
ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ: 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60788 Τεύχος B’ 5401/11.09.2023

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VΙ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΔΕΙΑ ΠΕΡΙΣΤΑΣΙΑΚΑ 
ΕΓΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟΥ ΠΑΡΑΛΗΠΤΗΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ & Ε.Φ.Κ. 
ΤΕΛΩΝΕΙΟ: 

1.ΑΡΙΘΜΟΣ
ΑΔΕΙΑΣ E L 5 0 0 0 0 

2. Αρ. Τροποποίησης:
Ημ/νία Καταχώρισης:
Ημ/νία Έναρξης Ισχύος Τροπ/σης:

3.ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ: 4.ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΗΞΗΣ:

5. ΠΑΡΑΛΗΠΤΗΣ: 6. ΑΠΟΣΤΟΛΕΑΣ

ΕΠΩΝΥΜΙΑ: ΕΠΩΝΥΜΙΑ: 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΧΩΡΑ: 
ΠΟΛΗ: ΑΡ. ΕΦΚ: 
ΑΡ: ΠΟΛΗ: 
ΤΚ: ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΤΗΛ: ΑΡ: 
Email: ΤΚ: 
ΑΦΜ: 

7.ΠΡΟΊΟΝΤΑ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΡΟΙΟΝΤΟΣ 

EMCS 
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΘΝΙΚΟΣ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΠΡΟΙΟΝΤΟΣ 
ICISNET 

ΠΟΣΟΤΗΤΑ  
(ΑΝΑ ΕΘΝΙΚΟ ΚΩΔΙΚΟ 

ΠΡΟΪΟΝΤΟΣ) 

8. ΧΡΗΣΗ ΕΓΓΥΗΣΗΣ-ΔΕΦΚ
Είδος:  Εγγυητής:    Αρ. Εγγύησης:   Ημ. Λήξης:    Ποσό: 
Ή MRN ΔΕΦΚ 

9.ΤΟΠΟΣ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 10.ΕΠΑΝΑΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΗΣΗ ΑΔΕΙΑΣ 11. ΤΡΟΠΟΣ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ
ΠΕΡΙΟΧΗ: 
ΠΟΛΗ: 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΤΚ: 
12. ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

13. ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΕΛΕΓΧΟΥ 14. ΘΕΩΡΗΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΟΥ
ΚΩΔΙΚΟΣ: 
ΕΠΩΝΥΜΙΑ: ΥΠΟΓΡΑΦΗ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60790 Τεύχος B’ 5401/11.09.2023

*02054011109230016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-09-11T13:36:13+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




